
 

 

ANO XVIII | Nº 982 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 22 de agosto de 2024 

ÍNDICE 

 

LEIS ............................................................................................................................ 02 

PORTARIAS ............................................................................................................. 03 

DECRETOS ............................................................................................................... 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 982 | 22/08/2024 | Página 2 

LEIS 

 

LEI  Nº 4784/2024 
 

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de aplicação do teste de glicemia capilar 

nos hospitais, prontos-socorros e unidades básicas de saúde do município 

de Socorro.” 

       

DE AUTORIA DO VEREADOR Airton Benedito Domingues de Souza – MDB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É SANCIONADA E 

PROMULGADA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º - Será feito teste de glicemia capilar, após recomendação médica ou do corpo de enfermagem, nos 

atendimentos de emergência e urgência dos hospitais e prontos-socorros da rede pública municipal e particular em Socorro em 

todo paciente diabético ou com sintomas de diabetes que der entrada e/ou se registrar nas referidas unidades de atendimento à 

saúde. 

Parágrafo único - O procedimento também será adotado quando o paciente der entrada desacordado nas 

unidades de atendimento à saúde mencionadas no caput deste dispositivo e houver recomendação médica ou do corpo de 

enfermagem neste sentido. 

Art. 2º - O Poder Executivo promoverá a regulamentação desta norma para o fim de proporcionar seu completo 

cumprimento. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

LEI  Nº 4785/2024 
 

“Institui a Semana Municipal das Mulheres Empreendedoras.”       

DE AUTORIA DO VEREADOR Airton Benedito Domingues de Souza – MDB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É SANCIONADA E 

PROMULGADA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º - Fica inserida no Calendário Oficial do Município de Socorro a "Semana Municipal das Mulheres 

Empreendedoras", a ser realizada na semana do dia 08 de março. 

Art. 2º - Na Semana Municipal das Mulheres Empreendedoras poderão ser realizadas ações de inclusão social e 

incentivo ao empreendedorismo feminino, visando, notadamente, a concretização dos seguintes objetivos: 

I - fomentar a transformação das mulheres em líderes empreendedoras, com sensibilidade para identificar 

oportunidades de desenvolvimento profissional, familiar e do território onde estão inseridas; 

II - estimular a elaboração de projetos, a serem desenvolvidos pelas mulheres, como forma de viabilizar alternativas 

de trabalho e renda; 

III - ampliar competências, conhecimentos e práticas que promovam o empreendedorismo, a liderança, o 

planejamento e a comercialização; 

IV - fomentar a realização de feiras centralizadas e descentralizadas com vistas à promoção do empreendedorismo 

feminino, nos períodos diurno e/ou noturno, expostas através de um conjunto de instalações removíveis em locais a serem 

definidos. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 



 

 

ANO XVIII | Nº 982 | 22/08/2024 | Página 3 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10425/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, nos termos da Lei Complementar nº 216/14, o servidor em 

exercício das atribuições do emprego no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, para receber a devida 

gratificação: 

Nome Emprego Permanente: A partir de: 

Fernando Eduardo da Cruz - CPF 320.806.488-88 Motorista 01-08-2024 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

PORTARIA Nº 10426/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, ANDREIA APARECIDA SAMBO 

DO NASCIMENTO, portadora da CTPS 60012, Série 150-SP, ocupante do emprego público permanente de Auxiliar de 

Desenvolvimento Infantil, a partir de 19 de agosto de 2024.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 PORTARIA Nº 10427/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por TÉRMINO DO CONTRATO DE TRABALHO, 

JESSICA ELAINE GASPERI, portadora do CPF 424.506.158-81, contratada temporariamente para o ano letivo de 2023 como 

Professor Adjunto I, a partir de 20 de agosto de 2024.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 



 

 

ANO XVIII | Nº 982 | 22/08/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10428/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por falecimento, VALMIR DE FREITAS, portador do CPF 107.449.638-85, 

ocupante do emprego público permanente de Servente, falecido em 16 de agosto de 2024.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº. 4721/2024 
  

        Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

DECRETA: 

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de R$ 109.439,32 

(Cento e Nove Mil, Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos) para reforço das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.301.0047.2.219 UNID.BAS.SAUDE V.05.370.0001 R$ 30.645,87 

02.06.01 . 3.3.72.39.00 . 10.302.0048.2.222 GESTÃO CONISCA V.05.370.0001 R$ 3.278,97 

02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.302.0048.2.029 SANTA CASA-SUS V.05.370.0001 R$ 75.514,48 

Total das Suplementações............................................................................................. R$ 109.439,32 

 

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação realizado, por meio 

da Portaria GM/MS nº 4.926, de 25 de julho de 2024, que estabelece o repasse da assistência financeira complementar da União 

destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras referente à 

parcela do mês de julho do exercício de 2024, de acordo com a Lei nº 4.320/64, Art. 43 – Inciso II, no valor 

de..........................................................................................................................................R$ 109.439,32. 

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de agosto de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

 Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 


		2024-08-22T11:19:44-0300




